

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
 RUA CAUBY JARDIM CAMPO NOVO
 LAGARTO-SE CNPJ : 10.728.444/0004-44

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
06111/SINAPI	Servente de obras	h			1.544,7281	10,13	15.653,73	24,98	24,98
10708/SINAPI	Carpete de poliester em manta para trafego comercial pesado, e = 4 a 5 mm (instalado)	m2			284,0500	34,87	9.904,82	12,61	37,59
04783/SINAPI	Pintor	h			510,0990	14,14	7.215,07	9,18	46,77
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/forne cedor,sem frete	m3			60,7575	70,02	4.254,24	5,42	52,19
990100113/IFS	Equipe Dirigente	un			1,0000	3.644,11	3.644,11	4,64	56,83
04750/SINAPI	Pedreiro	h			232,4458	14,14	3.287,82	4,19	61,02
04019/SINAPI	Geotextil nao tecido agulhado de filamentos continuos 100% poliester, resitencia a tracao = 16 kn/m	m2			380,6400	8,14	3.098,41	3,94	64,96
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un			227,4880	10,00	2.274,88	2,90	67,86
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg			4.827,2968	0,46	2.220,56	2,83	70,69
10541/SINAPI	Calha/canaleta de concreto simples, tipo meia cana, d = 30 cm, para agua pluvial	m			90,8880	24,40	2.217,67	2,82	73,51
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20 , com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui serv ico de bombeamento (nbr 8953)	m3			7,5187	253,59	1.906,67	2,43	75,94
10492/ORSE	Cesta Básica	un			10,0486	140,00	1.406,80	1,79	77,73
02212/ORSE	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	un			3.952,0000	0,35	1.383,20	1,76	79,49
07313/SINAPI	Tinta asfaltica impermeabilizante diluida em solvente , paramateriais cimenticios, metal e madeira	l			97,8800	13,29	1.300,83	1,66	81,15
00135/ORSE	Adesivo bianco (vedacit) - p/ chapisco, concreto e a rgamassa - ou similar	kg			102,2580	10,52	1.075,75	1,37	82,52
07345/SINAPI	!em processo de desativacao! tinta latex pva premium, cor branca	l			60,3432	17,41	1.050,58	1,34	83,86
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un			227,4880	4,50	1.023,70	1,30	85,16
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na j azida,sem transporte)	m3			10,5814	81,50	862,38	1,10	86,26
07962/ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju)	un			3,6880	230,00	848,24	1,08	87,34
02378/ORSE	Vale transporte	un			188,4843	4,00	753,94	0,96	88,30
00054/ORSE	Encarregado de turma - Fonte DNIT - Mês de ref.: 10/19	h			36,3440	19,56	711,01	0,91	89,21
06079/SINAPI	Argila, argila vermelha ou argila arenosa (retirada n a jazida, sem transporte)	m3			52,9125	12,60	666,70	0,85	90,06
01602/ORSE	Massa acrílica	l			84,5712	6,72	568,32	0,72	90,78
01333/ORSE	Líquido selador para parede	l			43,5812	11,23	489,42	0,62	91,40
01605/ORSE	Massa corrida a base pva (coralar ou similar)	l			167,6200	2,75	460,96	0,59	91,99
04230/SINAPI	Operador de maquinas e tratores diversos (terraplanag em)	h			25,9254	16,81	435,84	0,55	92,54
04849/ORSE	SIKA TOP 107 - Revestimento Impermeabilizante Cor Bra nca, aplicado à Trincha - bi-componente, embalagem co m (18+4)kg	kg			184,9200	2,31	427,17	0,54	93,08
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg			79,2500	5,37	425,57	0,54	93,62
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na ja zida, sem transporte)	m3			5,2232	76,00	396,96	0,51	94,13
07356/SINAPI	Tinta acrilica premium, cor branco fosco	l			21,1428	18,60	393,26	0,50	94,63

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
 RUA CAUBY JARDIM CAMPO NOVO
 LAGARTO-SE CNPJ : 10.728.444/0004-44

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg			540,6490	0,59	318,98	0,41	95,45
02322/ORSE	Tubo pead flexível corrugado perfurado d=2 1/2" (Kana dreno ou similar)	m			95,1600	2,90	275,96	0,35	95,80
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3			3,8331	70,02	268,39	0,34	96,14
00941/ORSE	Fardamento	un			3,2944	77,02	253,73	0,32	96,46
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj			0,8400	300,00	252,00	0,32	96,78
25950/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40m3	m3			7,5187	31,05	233,46	0,30	97,08
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h			101,9302	2,23	227,30	0,29	97,37
990100111/IFS	Equipamentos de Apoio à Produção	un			1,0000	224,00	224,00	0,29	97,66
04234/SINAPI	Operador de escavadeira	h			7,3028	21,65	158,13	0,20	97,86
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un			4,0094	35,90	143,94	0,18	98,04
01332/ORSE	Líquido selador acrílico	l			23,4920	6,00	140,95	0,18	98,22
04221/SINAPI	Óleo diesel combustível comum	l			42,6698	3,29	140,38	0,18	98,40
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)	un			352,1280	0,39	137,33	0,17	98,57
02414/ORSE	Vassoura piaçava	un			17,3720	7,90	137,24	0,17	98,74
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h			9,3515	14,14	132,27	0,17	98,91
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un			10,0486	12,54	126,01	0,16	99,07
00378/SINAPI	Armador	h			7,4408	14,14	105,25	0,13	99,20
01113/ORSE	Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar	kg			16,1805	5,66	91,58	0,12	99,32
12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par			1,7906	46,75	83,71	0,11	99,43
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h			101,9302	0,72	73,39	0,09	99,52
43491/SINAPI	Epi - família servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			68,3317	1,02	69,70	0,09	99,61
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un			2,2817	26,32	60,05	0,08	99,69
04222/SINAPI	Gasolina comum	l			13,7384	4,21	57,84	0,07	99,76
13458/SINAPI	Compactador de solos de percursao (soquete) com motor a gasolina 4 tempos de 4 hp (4 cv)	un			0,0042	12.143,47	51,00	0,06	99,82
10596/ORSE	Protetor auricular	un			10,0486	4,90	49,24	0,06	99,88
06189/SINAPI	Tabua de madeira não aparelhada *2,5 x 30* cm, cedrinho ou equivalente da região	m			4,0150	12,18	48,90	0,06	99,94
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par			5,1292	8,76	44,93	0,06	100,00
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h			101,9302	0,35	35,68	0,05	100,05
02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un			0,2863	120,00	34,36	0,04	100,09
43467/SINAPI	Ferramentas - família servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			68,3317	0,38	25,97	0,03	100,12
43488/SINAPI	Epi - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			33,5984	0,66	22,17	0,03	100,15
05067/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg			1,6500	12,84	21,19	0,03	100,18
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,60 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg			1,5850	12,12	19,21	0,02	100,20
11250/ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un			1,1802	15,90	18,77	0,02	100,22

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
 RUA CAUBY JARDIM CAMPO NOVO
 LAGARTO-SE CNPJ : 10.728.444/0004-44

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m			2,2000	6,55	14,41	0,02	100,26
12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un			1,3696	9,74	13,34	0,02	100,28
10583/ORSE	Trincha 3"	un			2,2817	5,60	12,78	0,02	100,30
01997/ORSE	Sabão em pó	kg			1,7372	7,30	12,68	0,02	100,32
04093/SINAPI	Motorista de caminhao	h			0,6380	17,79	11,35	0,01	100,33
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr			1,7906	5,30	9,49	0,01	100,34
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un			0,0452	182,50	8,25	0,01	100,35
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h			101,9302	0,07	7,14	0,01	100,36
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastic o, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fund o de vigas	un			31,7000	0,22	6,97	0,01	100,37
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com ca puz (amarela ou azul)	un			0,4501	12,66	5,70	0,01	100,38
10788/ORSE	Pá quadrada	un			0,2863	17,29	4,95	0,01	100,39
04509/SINAPI	Tabua de madeira nao aparelhada *2,5 x 10 cm (1 x 4 ") pinus, mista ou equivalente da regioao	m			1,3200	3,25	4,29	0,01	100,40
04725/ORSE	Espátula	un			0,2295	18,36	4,21	0,01	100,41
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral , em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrim ento 20 mm	un			31,7000	0,13	4,12	0,01	100,42
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un			0,4261	9,45	4,03	0,01	100,43
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, At las ou similar	un			0,3682	9,90	3,65	0,00	100,43
11247/ORSE	Serra mármore	un			0,0095	272,97	2,59	0,00	100,43
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un			0,1195	18,80	2,25	0,00	100,43
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un			0,1739	11,26	1,96	0,00	100,43
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un			0,1739	9,05	1,57	0,00	100,43
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un			0,0891	17,40	1,55	0,00	100,43
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un			0,0891	11,50	1,02	0,00	100,43
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un			0,0374	16,70	0,62	0,00	100,43
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un			0,0010	518,00	0,52	0,00	100,43
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un			0,0374	13,52	0,51	0,00	100,43
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un			0,0374	11,20	0,42	0,00	100,43
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua	l			0,0825	4,84	0,40	0,00	100,43
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			33,5984	0,01	0,34	0,00	100,43
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar p rofissional	un			0,0010	246,00	0,25	0,00	100,43
11243/ORSE	Martelo sem unha	un			0,0095	16,55	0,16	0,00	100,43
10790/ORSE	Prumo de face	un			0,0095	14,18	0,13	0,00	100,43
11244/ORSE	Martelo com unha	un			0,0015	29,28	0,04	0,00	100,43
10585/ORSE	Arco de serra	un			0,0015	21,25	0,03	0,00	100,43
10586/ORSE	Torquesa	un			0,0015	17,90	0,03	0,00	100,43

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
 RUA CAUBY JARDIM CAMPO NOVO
 LAGARTO-SE CNPJ : 10.728.444/0004-44

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un			0,0015	18,67	0,03	0,00	100,43
10577/ORSE	Serrote 40cm	un			0,0010	18,58	0,02	0,00	100,43
10578/ORSE	Formão grande	un			0,0015	15,15	0,02	0,00	100,43
36531/SINAPI	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tracao 4 x 4, potencia liquida 88 hp, peso operacional minim o de 6674 kg, capacidade da carregadeira de 1,00 m3 e da retroescavadeira minima de 0,26 m3, profundidade de escavacao maxima de 4,37 m	un			0,0000	243.597,54	0,00	0,00	100,43
37736/SINAPI	Tanque de aco carbono nao revestido, para transporte de agua com capacidade de 10 m3, com bomba centrifuga por tomada de forca, vazao maxima *75* m3/h (inclui montagem, nao incluicaminhao)	un			0,0000	50.000,00	0,00	0,00	100,43
37747/SINAPI	Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15935 kg, distancia entre eixos 4,80 m, potencia 230 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)	un			0,0000	273.463,86	0,00	0,00	100,43
EQUIPAMENTO: 51,77 (0,07%)		MATERIAL: 40.703,14 (51,82%)		PESSOAL: 27.710,47 (35,28%)		TERCEIRO: 2.249,95 (2,86%)		OUTROS: 7.838,28 (9,98%)	
(setenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e três reais e sessenta e um centavos)						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		78.553,61	